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       Partizanų istorijos laikotarpis geriausiai pažįstamas lankant išlikusius arba atkurtus bunkerius. 

Vienas iš tokių yra už 6 km nuo Paskynų gyvenvietės  Jurbarko rajono Šimkaičių miške esanti  

generolo Jono Žemaičio vadavietė, dar vadinama „požeminė istorinė prezidentūra“ (Google Maps 

koordinatės: 55.19694, 22.85833). Norint paminėti Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo dieną – 

kovo 11 –ąją Lietuvoje populiarioje turizmo svetainėje www.lietuvon.lt buvo sukurtas maršrutas 

#K11, kuriame yra įtraukta ir ši vieta. Tai respublikinės reikšmės lankytinas turizmo objektas, 

įvardintas kaip „Partizanų bunkeris – generolo Jono Žemaičio vadavietė“. Šiame bunkeryje nuo 

1952 m. sausio mėn. iki 1953 m . gegužės 30 d. Jonas Žemaitis gyveno ir vadovavo Lietuvos 

laisvės kovos sąjūdžiui. Čia buvo suimtas, o vėliau Maskvoje nuteistas ir sušaudytas. 

       Generolas Jonas Žemaitis – Lietuvos karo ir rezistencijos veikėjas. Vienas žymiausių 

Lietuvos pasipriešinimo sovietiniam okupaciniam režimui vadovų, partizanų vyriausiasis vadas. 

J.Žemaitis parengė ir pasirašė ( su kitais ) Lietuvos laisvės kovos sąjūdžio svarbiausius 

dokumentus : Lietuvos laisvės kovos sąjūdžio statutą, Lietuvos laisvės kovos sąjūdžio Tarybos 

Deklaraciją. 1949-02-16 buvo išrinktas Lietuvos Laisvės kovos sąjūdžio Tarybos prezidiumo 

pirmininku, jam suteikti aukščiausios krašto politinės ir karinės valdžios įgaliojimai bei Laisvės 

kovotojo partizano generolo laipsnis. 2009-03-12 LR Seimas pripažino Joną Žemaitį kovojusios 

su okupacija Lietuvos valstybės vadovu, faktiškai vykdžiusiu Respublikos Prezidento pareigas.  

        2019 metus paskelbus generolo Jono Žemaičio- Vytauto metais, Lietuvos gyventojai ir 

užsienio turistai, besidomintys Lietuvos istorija, pradėjo žymiai dažniau lankyti šį istorijai svarbų 

objektą. Nuo Paskynų kaimo centro vyksta ekskursijos pėsčiomis į bunkerį- vadavietę.  Didėja 

poreikis aktyviai leisti laisvalaikį. Paskynų  kaimas, apsuptas miškų, patrauklus  žygeivių iš visos 

Lietuvos maršrutas. 

        Paskynų bendruomenė turi nuosavybės teise jai priklausančius bendruomenės namus su 0,23 

ha žemės sklypu pačiame kaimo centre. Kadangi pėsčiomis ar dviračiais keliaujantiems turistams 

iki artimiausios nakvynės vietos  nuo bunkerio yra mažiausiai 25 km  kelio, todėl  bendruomenė 

nori savo turimą pastatą ir aplink jį esančią teritoriją pritaikyti turistų poreikiams tenkinti.  Pastato 

pritaikymas  turistų nakvynei, poilsiui, o teritorijos- aktyviam laisvalaikiui, būtų didelė paskata 

lankyti vadavietę – bunkerį ir netoliese esančius lankytinus objektus – Lapgirių dvarą bei 

Vadžgirio bažnyčią. Šiam tikslui pasiekti Paskynų bendruomenė nori pastatyti priestatą, pakeisti 

stogo dangą, apšiltinti visą pastatą, įrengti saulės elektrinę, įrengti pirtį, mansardoje įrengti 

miegojimo patalpas, greta pastato įrengti automobilių stovėjimo aikštelę, įrengti tinklinio aikštelę. 

              Siekiant labiau sudominti keliautojus mūsų krašto lankytinais objektais, istorija, Paskynų 

bendruomenė numato organizuoti pėsčiųjų žygius į bunkerį miškų takais, suteikiant keliautojams 

nakvynės ir poilsio paslaugas.  

       Gimtojo krašto pažinimas, istorinių žinių palaikymas, yra svarbiausias kiekvieno žmogaus 

patriotiškumo ugdymo įrankis. 

            Pavadinimas : Lietuvos ir Lenkijos kaimiškų regionų patrauklumo didinimas, gerinant 

turistų aptarnavimo paslaugas 

        Projekto tikslas – didinti Lenkijos ir Lietuvos kaimiškų regionų patrauklumą ir 

konkurencingumą, gerinant turistų aptarnavimo paslaugas, skleidžiant informaciją tarp potencialių 

lankytojų abiejose sienos pusėse. 

        Projekto vykdymo metu bus pasiektas rezultatas : bendruomenės namų pritaikymas turistų 

nakvynei ir poilsiui, įrengta  automobilių stovėjimo aikštelė, įrengta tinklinio aikštelė aktyviam 

poilsiui, organizuojami žygiai pėsčiomis miškų takais į bunkerį, kurie suteiks galimybę pasienio 

regiono turistams pajusti to laikmečio laisvės kovotojų gyvenimo dvasią. 

       Projekto tikslinės grupės - potencialūs turistinių objektų ir maršrutų lankytojai, vietos 

savivaldos ir žiniasklaidos atstovai. 

http://www.lietuvon.lt/

